关于印发2024年柳州市妇幼健康职业技能
竞赛实施方案的通知

柳卫妇幼〔2024〕7号

各县（区）卫生健康局、人力资源和社会保障局、总工会、妇女联合会，市属二级以上医疗机构，各有关单位：
根据《自治区卫生健康委、自治区人力资源社会保障厅、自治区总工会关于举办2024年广西妇幼健康职业技能竞赛的通知》（桂卫人口发〔2024〕2号）、《自治区卫生健康委、自治区总工会、自治区中医药局、自治区疾控局关于举办自治区卫生健康行业职工职业技能竞赛的通知》及《自治区卫生健康委关于印发2024年全区妇幼健康职业技能竞赛实施方案的通知》等精神，为切实做好我市竞赛组织和实施工作，现将《2024年柳州市妇幼健康职业技能竞赛实施方案》印发给你们，请按实施方案要求，积极开展岗位练兵，选拔优秀选手，推动妇幼健康系统人才队伍建设，促进妇幼健康事业高质量发展。

柳州市卫生健康委员会          柳州市人力资源和社会保障局

柳州市总工会                      柳州市妇女联合会

[bookmark: _GoBack]2024年9月18日
（此件公开发布）

2024年柳州市妇幼健康职业技能竞赛实施方案

一、竞赛目的
贯彻落实《自治区卫生健康委、自治区人力资源社会保障厅、自治区总工会关于举办2024年广西妇幼健康职业技能竞赛的通知》（桂卫人口发〔2024〕2号）《自治区卫生健康委、自治区总工会、自治区中医药局、自治区疾控局关于举办自治区卫生健康行业职工职业技能竞赛的通知》《自治区卫生健康委关于印发2024年全区妇幼健康职业技能竞赛实施方案的通知》精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和卫生健康崇高职业精神，广泛深入开展符合新时代特点的妇幼健康系统职业技能竞赛，在全市范围内开展妇幼健康技能竞赛，营造学知识、练本领、强技术、夯基础的浓厚氛围，激励广大妇幼健康服务战线工作人员钻研业务、岗位练兵，切实提高理论水平和操作技能，展现妇幼健康服务系统勤奋学习、精通业务、爱岗敬业、积极向上的精神风貌和良好社会形象，促进妇幼健康事业高质量发展。
二、竞赛主题
弘扬工匠精神 建设健康广西
三、主办单位
柳州市卫生健康委员会、柳州市总工会、柳州市人力资源和社会保障局、柳州市妇女联合会。
四、组织机构
柳州市妇幼健康职业技能竞赛的组织领导和竞赛监督，由竞赛组委会负责。竞赛成立组委会（见附件1），组委会下设专家委员会和监督仲裁组。
柳州市妇幼健康职业技能竞赛的统筹协调、组织实施及宣传推广等工作由市卫生健康委妇幼科牵头负责。
专家委员会由妇幼健康相关领域专家组成，负责操作技能竞赛的命题、问题解答和竞赛评判等工作。
监督仲裁组由市卫生健康委、市人力资源和社会保障局、市总工会、市妇女联合会相关科室组成，负责竞赛监督工作。
各县（区）卫生健康局、各单位可相应成立参赛工作机构，负责组织实施本辖区、本单位选手选拔和参赛工作。
五、竞赛内容
竞赛设妇幼保健员（孕产保健、儿童保健）和重症医学医师（危重孕产妇救治、危重新生儿救治）2个赛项4个子项目。竞赛内容包括相关政策规范、专业知识和操作技能。
（一）孕产保健
1.政策规范。包括《中华人民共和国母婴保健法》《中华人民共和国母婴保健法实施办法（2023年修订）》《孕产期保健工作管理办法》《孕产期保健工作规范》《中国妇女发展纲要2021-2030年》、国家卫生健康委《关于贯彻2021-2030年中国妇女儿童发展纲要的实施方案》、自治区卫生健康委《贯彻2021-2030年广西妇女儿童发展规划实施方案》等相关行政法规、标准和规范性文件。
2.专业知识。包括孕前、孕期、分娩期、产褥期的卫生、营养、心理、咨询；定期产前检查、怀疑先天性或遗传性胎儿异常的产前诊断及高危孕妇和胎儿重点监护等。
3.操作技能。包括妊娠风险筛查评估，孕前、孕期、分娩期、产后的保健操作，高龄孕妇的孕期保健等操作技能。
4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《孕产期保健技术指南》（第2版）、《孕前和孕期保健指南》《高龄妇女孕期管理专家共识（2024）》《围产期抑郁症筛查与诊治专家共识（2021）》《预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播工作规范（2020年版-政策）》《广西消除艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播行动计划实施方案（2023-2025年）》《地中海贫血妊娠期管理专家共识（2020）》《中国孕产妇钙剂补充专家共识（2021）》《HIV阳性孕产妇全程管理专家共识（2024）》《乙型肝炎病毒孕期管理及母婴传播预防临床指南（2020）》《孕产妇心理健康管理专家共识（2019年）》《超声产前筛查指南（2022）》《妊娠期血压管理中国专家共识（2021）》《出生缺陷防控健康教育专家共识2022》《产后保健服务指南2021》等。
（二）儿童保健
1.政策规范。包括《中华人民共和国母婴保健法》《中国儿童发展纲要（2021-2030年）》《全国儿童保健工作规范（试行）》《国家基本公共卫生服务规范（第三版）--0～6岁儿童健康管理服务规范、中医药健康管理服务规范》、自治区卫生健康委《贯彻2021-2030年广西妇女儿童发展规划实施方案》《儿童健康检查服务技术规范》《儿童心理保健技术规范》《0-6岁儿童眼保健及视力检查服务规范（试行）》《儿童耳及听力保健技术规范》《儿童营养性疾病管理技术规范》《儿童喂养与营养指导技术规范》《儿童口腔保健指导技术规范》《新生儿访视技术规范》《早产儿保健工作规范》《高危儿规范化健康管理专家共识》《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》《3岁以下婴幼儿健康养育照护指南（试行）》《婴幼儿喂养健康教育核心信息》、妇幼卫生工作及妇幼公共卫生服务项目有关政策、儿童群体筛查服务相关政策及方案。
2.专业知识。包括儿童保健工作质量管理、各年龄期儿童保健、儿童心理保健、高危儿童保健、儿童五官保健、儿童中医保健、儿童体格生长监测、儿童营养与喂养、儿童常见病和伤害防治等专业知识。
3.操作技能。包括儿童体格测量与评价、母乳喂养指导、辅食添加指导、儿童营养评估与指导、视力听力筛查评估、儿童神经心理行为发育评估、早期发展促进指导、中医儿童保健指导、儿童保健知识宣教、儿童保健工作质控等操作。
4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《儿童保健学第4版》（人民卫生出版社）、《实用儿童保健学》（人民卫生出版社）、《儿科学第10版》（人民卫生出版社）、《3岁以下婴幼儿健康养育照护指南（试行）》《高危儿规范化健康管理专家共识》《儿童发育行为诊疗规范》（中华医学会儿科学分会，人民卫生出版社）、《儿童发育行为心理评定量表（第2版）》（杨玉凤主编.人民卫生出版社）、《发育与行为儿科学（第2版）》（金星明，静进主编.人民卫生出版社）。
（三）危重孕产妇救治
1.政策规范。包括《中国妇女发展纲要（2021-2030年）》、国家卫生健康委《关于贯彻2021-2030年中国妇女儿童发展纲要的实施方案》、原国家卫生计生委《关于加强母婴安全保障工作的通知》《孕产妇妊娠风险评估与管理工作规范》《危重孕产妇救治中心建设与管理指南》《母婴安全行动提升计划（2021—2025年）》、自治区卫生健康委《贯彻2021-2030年广西妇女儿童发展规划实施方案》等相关行政法规、标准和规范性文件。
2.专业知识。包括妊娠风险筛查评估与管理、安全助产、孕产妇危重症救治等专业知识。
3.操作技能。包括妊娠风险筛查评估、产程中母婴监测、助产常规技术、孕产妇危重症救治技术等操作技能。
4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《妇产科学（第9版）》（谢幸，孔北华，段涛主编.人民卫生出版社，2018）、《中华医学会产科指南手册第三版》（中华医学电子音像出版社，2022）、《实用产科手术学（第2版）》（刘兴会，徐先明，段涛，杨慧霞.人民卫生出版社，2020）、《产科急危重症》（赵扬玉.人民卫生出版社，2021）、《产科医师能力提升培训教程》（陈敦金，漆洪波，赵扬玉.人民卫生出版社，2020）。
（四）危重新生儿救治
1.政策规范。包括《中国儿童发展纲要（2021-2030年）》《关于贯彻2021-2030年中国妇女儿童发展纲要的实施方案》《早产儿保健工作规范》《危重新生儿救治中心建设与管理指南》《健康儿童行动提升计划（2021-2025年）》《医疗机构新生儿安全管理制度（试行）》《中国新生儿复苏指南（2021年修订）》《中国新生儿早期基本保健技术专家共识（2020）》、自治区卫生健康委《贯彻2021-2030年广西妇女儿童发展规划实施方案》等相关行政法规、标准和规范性文件。
2.专业知识。包括高危新生儿识别、新生儿体格生长评估、新生儿神经发育评估、危重新生儿转诊、新生儿危重症救治、新生儿早期基本保健等专业知识。
3.操作技能。包括新生儿体格检查、新生儿影像学及血气分析和电生理结果判读、新生儿常规诊疗操作、新生儿复苏、新生儿呼吸支持、新生儿神经重症监护、新生儿循环管理、新生儿液体和营养管理等操作技能。
4.参考书目。专业知识和操作技能的参考书目为《实用新生儿学（第5版）》（邵肖梅，叶鸿瑁，丘小汕主编.人民卫生出版社2019）、《实用早产儿学》（封志纯，毛健主编.人民卫生出版社，2022）、《新生儿保健学》（杨杰，陈超主编.人民卫生出版社，2017）。
六、竞赛形式
竞赛共分为初赛、选拔赛和决赛3个阶段。
初赛由各县（区）卫生健康局组织本辖区开展竞赛，采取综合笔试形式，选出参加选拔赛的选手。城中区、鱼峰区、柳南区、柳北区只参加“孕产保健”和“儿童保健”2个项目选拔。柳江区、柳城县、鹿寨县、融安县、融水县和三江县参加“孕产保健”、“儿童保健”、“危重孕产妇救治”、“危重新生儿救治”4个项目的选拔。市属二级及以上医疗机构按照统一要求制定初赛方案并自行组织初赛，包含“孕产保健”、“儿童保健”、“危重孕产妇救治”、“危重新生儿救治”4个项目，初赛完成后与10个县（区）的参赛队进行选拔赛。各县（区）卫生健康局、市属二级及以上医疗机构在竞赛项目中各选拔1名优秀选手参加选拔赛。
选拔赛由市卫生健康委、市人力资源和社会保障局、市总工会、市妇女联合会联合组织，选拔参加决赛的选手。选拔赛包括综合笔试、操作技能竞赛和知识竞答3部分（具体安排详见附件2）。
（一）综合笔试。每个队员根据参加的竞赛项目参加本项目的综合笔试。笔试时间60分钟。
（二）操作技能竞赛。每个队员根据参加的竞赛项目参加本项目的操作技能竞赛。操作时间15分钟。
（三）知识竞答。知识竞答分为两轮，每个参赛队的所有队员同时参加。第一轮竞答时间约60分钟，团体总成绩位列前6名的参赛队进入第二轮，第二轮竞答时间约60分钟。
决赛由自治区卫生健康委、自治区人力资源社会保障厅、自治区总工会组织。决赛包括综合笔试、操作技能竞赛和知识竞答3部分。
七、参赛范围与组队要求
（一）参赛范围
我市各级各类医疗卫生机构中从事孕产保健、儿童保健、危重孕产妇救治、危重新生儿救治工作的妇幼健康专业技术人员，要求政治合格、爱岗敬业、责任心强，具有良好的思想政治素质和优良的道德品质，具有扎实的专业知识和精湛的专业技能，既往无医疗事故和违法违纪情况。已获得“全国技术能手”“广西技术能手”称号的参赛选手，不得报名参加本次大赛的竞赛项目。参赛人员要求具体如下：
1.妇幼保健员：
（1）参赛人员从事妇幼保健工作年限至少为2年（截至2024年5月31日），取得医师、护士执业证书。
（2）目前在岗在编的正式工作人员，或机构聘用的、人事部门认可的正式工作人员，并至少在现机构工作2年以上。
2.重症医学医师：
（1）具有参赛项目相应的执业资格、执业类别和执业范围，且在现机构执业1年以上（截至2024年5月31日）。
（2）从事妇幼健康技术服务的工作年限不少于5年（截至2024年5月31日）。
3.各参赛人员不包含医联体、医共体、对口支援单位等下派医护人员。
（二）组队要求
选拔赛以县（区）和市属二级及以上医疗机构为单位组队参加。各县、柳江区和市属二级及以上医疗机构代表队由领队1名、参赛队员4名和联络员1名组成。城中区、鱼峰区、柳南区、柳北区由领队1名、参赛队员2名和联络员1名组成。由各县（区）卫生健康局分管妇幼健康工作的负责同志担任领队，县（区）卫生健康局妇幼股相关负责同志任联络员；市属二级及以上医疗机构由1名分管领导、1名相关科室负责人分别担任领队和联络员。
各县、柳江区和市属二级及以上医疗机构代表队4名参赛队员分别参加“孕产保健”“儿童保健”“危重孕产妇救治”“危重新生儿救治”4个项目中的1项竞赛。
城中区、鱼峰区、柳南区、柳北区代表队2名参赛队员分别参加“孕产保健”“儿童保健”2个项目竞赛。
部分市属二级及以上医疗机构因科室不全或人员较少达不到组队条件的，可只选拔优秀选手（在本机构初赛时综合笔试得分不低于总分的80%）参加单项个人竞赛，每个市属二级及以上医疗机构单个项目最多选拔1人参加选拔赛。
八、竞赛命题
竞赛题库由自治区卫生健康委组织专家编写。各县（区）卫生健康行政部门根据自治区下发的题库自行组织初赛的综合笔试；市属二级及以上医疗机构根据自治区下发的题库自行组织初赛，包括综合笔试和操作技能。市级卫生健康行政部门根据自治区下发的题库组织选拔赛的综合笔试、知识竞答，柳州市妇幼健康职业技能竞赛专家委员会负责选拔赛的操作技能竞赛命题。
九、竞赛计分
（一）个人成绩计分。个人选拔赛总成绩为综合笔试、操作技能竞赛2个部分成绩，换算成百分制后，按照30%、70%的分值比例相加组成。
（二）团体成绩计分。团体选拔赛总成绩为综合笔试、操作技能竞赛、知识竞答和地方组织工作情况（地方组织工作考评细则见附件3）4个部分成绩，换算成百分制后，按照30%、40%、20%、10%的分值比例相加组成。
（三）竞赛成绩并列时的优先规则。个人选拔赛总成绩出现并列时，先后按照操作技能竞赛、综合笔试单项成绩的高低决出排名在前的选手；如果仍无法决出，现场通过知识抢答加赛题目的方式产生排名在前的选手。团体选拔赛总成绩出现并列时，先后按照操作技能竞赛、综合笔试、知识竞答、地方组织工作情况单项成绩的高低决出排名在前的参赛队；如果仍无法决出，现场通过知识抢答加赛题目的方式产生排名在前的参赛队。加赛题目分数仅作为排序使用，不计入个人或团体选拔赛总成绩。
十、奖项设置
（一）个人奖。4个竞赛项目的选拔赛个人总成绩第1名为个人一等奖，第2名为个人二等奖，第3名为个人三等奖，结合报名情况酌情设立若干个人优秀奖。
（二）单项奖。4个竞赛项目选拔赛的综合笔试、操作技能竞赛各个单项个人成绩位列前1名的为单项奖，成绩并列时酌情处理。
（三）团体奖。各县（区）卫生健康局和市属二级及以上医疗机构分组评奖。选拔赛各县（区）卫生健康局团队中总成绩第1名的为团队一等奖，第2名的为团队二等奖，第3名的为团队三等奖；选拔赛各市属二级及以上医疗机构团队中总成绩第1名的为团队一等奖，第2名的为团队二等奖，第3名的为团队三等奖。结合报名情况酌情设立若干个团队优秀奖。
（四）优秀组织奖。对竞赛开展过程中，活动覆盖面大、职工参与率高、工作成绩突出的单位颁发优秀组织奖。
（五）其他奖项。竞赛组委会对为竞赛作出突出贡献的单位和个人颁发特别贡献奖。
十一、进度安排
（一）宣传动员（9月10日至9月18日）。市卫生健康委会同市人力资源和社会保障局、市总工会、市妇女联合会，按照全区妇幼健康职业技能竞赛实施方案要求，制订柳州市技能竞赛实施方案，成立大赛筹备办公室和专家委员会，积极组织动员，广泛开展宣传，营造良好的竞赛氛围。
（二）初赛（9月19日至10月15日）。各县（区）卫生健康局，各市属二级及以上医疗机构按照本实施方案，结合工作实际，开展妇幼健康职业技能竞赛，并选拔优秀竞赛人员参加市级选拔赛。
（三）选拔赛（10月16日至10月30日）。完成各项竞赛选拔赛活动。
十二、工作要求
（一）高度重视，充分认识竞赛活动的重要意义。本次技能竞赛既是对各级医疗机构妇幼健康专业技术人员理论知识和临床操作水平的一次检阅，也是对基层技术人员综合能力的一次锻炼和提高，对提升广西妇幼健康服务工作将起到积极的促进作用。因此，各县（区）卫生健康行政部门要高度重视本次技能竞赛活动，竭力倡导广大妇幼健康服务战线工作人员钻研业务、勤练技能，切实规范妇幼健康服务行为，不断提升服务质量，树立妇幼健康服务队伍良好社会形象。
（二）紧密配合，全力协调竞赛活动如期完成。各县（区）卫生健康局要加强与本县（区）人力资源和社会保障局、总工会、妇女联合会沟通协调，就竞赛工作进行具体安排，广泛宣传动员。请各县（区）卫生健康局、各参赛的市属二级及以上医疗机构于9月25日前确定一名联络员，填写联络员回执（附件4）并报送至市卫生健康委妇幼健康科。请各县（区）卫生健康局于9月30日前将本县（区）实施方案报送至市卫生健康委妇幼健康科，参赛的市属二级及以上医疗机构于9月30日前报送本机构初赛方案；各县（区）卫生健康局及参赛的市属二级及以上医疗机构于10月15日前完成本地和本单位初赛，10月15日前报送各县（区）和市属二级及以上单位参赛选手的数量统计表（附件5）和赛事工作总结至市卫生健康委妇幼健康科。
（三）营造氛围，全面提高竞赛活动工作成效。各县（区）卫生健康局和相关单位要将宣传报道工作贯穿竞赛始终，充分利用各类媒体持续开展宣传活动，全过程、多角度展现竞赛亮点，持续扩大竞赛影响，挖掘优秀人才给予表彰，营造良好竞赛氛围。市、县（区）各有关单位要注意竞赛活动的信息收集和经验总结，及时将竞赛过程中的情况以简报形式报送市卫生健康委妇幼健康科。
（四）勤俭节约，确保竞赛活动依法依规顺利开展。市、县（区）各有关单位要将公平公正作为办赛的“生命线”,结合实际建立回避机制，相关专家和工作人员必须签订保密协议，着力提高竞赛质量，精心设计比赛环节，突出对从业人员工作理论和技能的考核，以赛促培、以赛促训。市、县（区）各有关单位要按照实施方案要求，依法依规组织进行，并落实预赛、选拔赛相关经费，要严格遵守中央八项规定精神，节俭办赛、廉洁办赛，务求实效。要认真制订卫生、安全应急预案，落实公共卫生、消防、人身等安全责任，确保竞赛稳妥、安全、有序开展。
十三、纪律要求
（一）实事求是，严禁弄虚作假。市、县（区）各有关单位要认真组织各级技能竞赛，按照公平、公开、公正原则开展选拔，严禁一切舞弊行为，一旦发现则取消相关选手和单位的参赛资格。
（二）以赛促用，提高业务能力。市、县（区）各有关单位要充分认识妇幼健康技能竞赛的重要意义，以竞赛为抓手，积极开展岗位练兵，切实提高妇幼健康服务水平和质量。如发现有未开展竞赛，直接组队参加选拔赛的情况，则取消该参赛队团体成绩和相关参赛人员参赛资格与成绩。
（三）严格把关，加强资格审查。市、县（区）各有关单位负责对参赛人员资质审查，严格按照参赛人员要求选拔初赛、选拔赛参赛人员。如有弄虚作假情况，将取消参赛资格。
十四、其他
参加选拔赛的单位和个人食宿自理，交通差旅回原单位报销。
联系人及电话：市卫生健康委妇幼健康科，欧佳琏，2852364。
电子邮箱：lz2852364@163.com。

附件：1.柳州市妇幼健康职业技能竞赛组委会成员
2.柳州市妇幼健康职业技能竞赛选拔赛具体安排表
3.柳州市妇幼健康职业技能竞赛地方组织工作考评细则
4.联络员回执
5.柳州市妇幼健康职业技能竞赛各层级参赛选手统计表

 (
ImpTraceLabel=PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PnowNGdsc2FkcDI4YWh1OHo3eWM3aGo8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxGQzQ1MFIwMjUwNjQKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDI0LTA5LTIwIDExOjEwOjA1PC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+
)

— - 2 - —

附件1

柳州市妇幼健康职业技能竞赛组委会成员

主  任：
黄培昌  柳州市卫生健康委员会副主任
韦志革  柳州市人力资源和社会保障局副局长
肖尉阳  柳州市总工会副主席
吕柳华  柳州市妇女联合会副主席
副主任：
龙斯玥  柳州市卫生健康委员会妇幼健康科科长
潘雅莉  柳州市卫生健康委员会直属机关党委专职副书记
金洪哲  柳州市人力资源和社会保障局职业能力建设科科长
黎  斌  柳州市总工会劳动和经济工作部部长
张利军  柳州市妇女联合会党支部专职副书记
郭予洁  柳州市妇幼保健院院长
委  员：
潘新胜  柳北区卫生健康局局长
谭晓剑  城中区卫生健康局局长
石敏贤  鱼峰区卫生健康局局长
孙  靓  柳南区卫生健康局副局长（主持全面工作)
韦守宜  柳江区卫生健康局局长
秦  华  柳城县卫生健康局局长
林延辉  鹿寨县卫生健康局局长
陈  萍  融安县卫生健康局局长
邓卫健  融水苗族自治县卫生健康局局长
吴海波  三江侗族自治县卫生健康局局长
李晶晶  柳州市妇幼保健院副院长
陈健平  柳州市妇幼保健院副院长
廖流涛  柳州市妇幼保健院纪委书记
宋  波  柳州市妇幼保健院总会计师
组委会办公室设在柳州市卫生健康委员会妇幼健康科，主任由龙斯玥同志兼任。
监督仲裁组成员：
组  长：龙斯玥  柳州市卫生健康委员会妇幼健康科科长
组  员：金洪哲  柳州市人力资源和社会保障局职业能力建设科科长
黎  斌  柳州市总工会劳动和经济工作部部长
张利军  柳州市妇女联合会党支部专职副书记
郭予洁  柳州市妇幼保健院院长

附件2

柳州市妇幼健康职业技能竞赛选拔赛具体安排表

	竞赛内容
	参赛人员
	竞赛时间
	个人成绩分值比例
	团体成绩分值比例

	综合笔试
	所有参赛队员
	60分钟
	30%
	30%

	操作技能竞赛
	所有参赛队员
	15分钟
	70%
	40%

	知识竞答（第一轮）
	所有参赛队
	60分钟
	—
	10%

	知识竞答（第二轮）
	第一轮成绩前6名的
队伍
	60分钟
	—
	10%

	地方组织工作考评
	各县（区）卫生健康局，市属二级及以上医疗机构
	选拔赛前
	——
	10%

	合计
	100%
	100%

附件3

柳州市妇幼健康职业技能竞赛地方组织工作
考评细则

为了对妇幼健康职业技能竞赛组织工作进行考评，特制定本考评细则。考评结果满分100分。具体如下：
一、竞赛方案（10分）
　　（一）各县（区）卫生健康局。
1.各县（区）卫生健康局联合本县（区）人力资源和社会保障局、总工会、妇女联合会下发竞赛方案或通知（10分）。
　　2.各县（区）卫生健康局下发竞赛方案或通知（5分）。
　　3.无竞赛方案或通知（0分）。
（二）市属二级以上医疗机构。
1.有选拔赛方案或通知（10分）。
2.无选拔赛方案或通知（0分）。
　　二、组织情况（40分）
　　（一）各县（区）卫生健康局。
1.各县（区）卫生健康局组织辖区开展竞赛（40分）。
　　2.未组织开展竞赛（0分）。
（二）市属二级以上医疗机构。
1.在医疗机构内组织开展竞赛（40分）。
2.未在医疗机构内组织开展竞赛（0分）。
　　三、表彰情况（30分）
　　（一）各县（区）卫生健康局。
1.各县（区）卫生健康局对参加竞赛并获奖的选手给予表彰。（30分）
2.未给予表彰。（0分）
（二）市属二级以上医疗机构。
1.单位对参加选拔赛并获奖的选手有激励政策。（30分）
2.单位对参加选拔赛并获奖的选手无激励政策。（0分）
　　四、活动简报及工作总结（10分）
　　（一）各县（区）卫生健康局。
1.在竞赛启动、初赛等重要环节上报高质量的简报至少2篇。（5分）
2.及时上报竞赛工作总结和3张高质量竞赛照片。（5分）
3.未上报活动简报或工作总结。（0分）
（二）市属二级以上医疗机构。
1.在竞赛启动、初赛等重要环节上报高质量的简报至少1篇。（5分）
2.及时上报竞赛工作总结和3张高质量竞赛初赛照片。（5分）
3.未上报活动简报或工作总结。（0分）
五、活动创新性（10分）
（一）各县（区）卫生健康局，市属二级及以上医疗机构在竞赛形式、竞赛宣传等工作组织上，按照本实施方案，做好“规定动作”，同时创新“自选动作”，竞赛活动接地气且富有特色。（10分）
（二）各县（区）卫生健康局，市属二级及以上医疗机构竞赛活动无创新点。（0分）
六、扣分情况
（一）各县（区）卫生健康局、市属二级及以上医疗机构未能在市级规定的时间进度内完成初赛的，扣20分。
（二）各县（区）卫生健康局、市属二级及以上医疗机构未按规定时间报送实施方案的，每晚1天扣1分，最多扣20分。
（三）各县（区）卫生健康局、市属二级及以上医疗机构未能将开展竞赛的相关通讯报道、文字和图片信息上报市卫生健康委的，扣20分。

附件4

联络员回执

	姓名
	单位
	职务
	联系方式
	备注

	廖艳萍
	鹿寨县卫生健康局
	妇幼股股长
	13597092958

附件5

柳州市妇幼健康职业技能竞赛各层级参赛选手统计表

填报单位：                  填报时间：2024年    月    日
	参加竞赛
	市属参赛人员（人数）
	县（区）级参赛人员（人数）

	高级职称
	中级职称
	初级职称
	高级职称
	中级职称
	初级职称

	初赛

	选拔赛

备注：市属单位仅填写“市属参赛人员（人数）”，各县（区）卫生健康局仅填写“县（区）级参赛人员（人数）”。
填 报 人：             负责人：            联系电话：

— 14 —